Cabe señalar que la normativa presupuestaria del Estado de Morelos para el 
ejercicio fiscal 2025 no ha sido consentida por esta CDHM, toda vez que 
diversos preceptos del citado Decreto Veinticinco (25) se encuentra sub 
júdice en la Controversia Constitucional 133/2025. No obstante, es la 

publicación del Decreto Setecientos Doce (712) el que actualiza un nuevo 
momento de aplicación individualizada de la norma presupuestaria que 
vulnera la autonomía financiera de este órgano constitucional autónomo, 
fijando así la procedencia de esta vía. (…)” 

Una vez superados los aspectos de trámite y a efecto de proveer lo relativo

[...]

enero al 31 de diciembre de 2025, específicamente en el artículo VIGÉSIMO, 
que señala textualmente: 

‘ARTÍCULO VIGÉSIMO. La asignación prevista en este Decreto para la 
Comisión de Derechos Humanos del Estado de Morelos, asciende a la 
cantidad de $38,328,415.46 (Treinta y ocho millones trescientos veintiocho mil 
cuatrocientos quince pesos 46/100 M.N.), que comprende las erogaciones 
para su funcionamiento. Se presenta en el Anexo 21’. 

- Los efectos y consecuencias que se deriven de los actos cuya invalidez se 
demanda.” 

Con la precisión de que el Decreto número veinticinco, por el que se aprobó

[...]

treinta y uno de diciembre de dos mil veinticinco, en específico se 

impugna el artículo VIGÉSIMO que señala: 

“ARTÍCULO VIGÉSIMO. La asignación prevista en este Decreto 
para la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Morelos, 

asciende a la cantidad de $38,328,415.46 (Treinta y ocho millones trescientos 
veintiocho mil cuatrocientos quince pesos 46/100 M.N.), que comprende las 
erogaciones para su funcionamiento. Se presenta en el Anexo 21”. 

En efecto, en el capítulo respectivo de las demandas promovidas por la 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de Morelos se señala: 

Controversia constitucional 133/2025 Controversia constitucional 288/2025